



17 mars 2005 09h00 HE

Stella-Jones atteint un chiffre d'affaires et un bénéfice net record pour l'exercice terminé le 31 décembre 2004

COMMUNIQUE TRANSMIS PAR [CCNMatthews](#)

POUR: STELLA-JONES INC.

Symbole TSX: SJ

LE 17 MARS 2005 - 09:00 ET

Stella-Jones atteint un chiffre d'affaires et un bénéfice net record pour l'exercice terminé le 31 décembre 2004

WESTMOUNT, QUEBEC--(CCNMatthews - 17 mars 2005) - Le conseil d'administration de Stella-Jones Inc. (TSX:SJ) a le plaisir d'annoncer ses résultats financiers pour l'exercice de la Société terminé le 31 décembre 2004.

L'exercice 2004, comparativement à celui de 2003, a été caractérisé par une croissance sans précédent du chiffre d'affaires de l'ordre de 33,6 %, et une amélioration de son bénéfice net de 94,2 % et, pour la deuxième année consécutive, la Société a également connu une croissance par voie d'acquisition en raison de son acquisition de certains éléments d'actif de traitement du bois de Les Industries Légaré (1998) Ltée ("Légaré") en avril 2004.

Pour l'exercice terminé le 31 décembre 2004, le chiffre d'affaires de la Société a été de 129,0 millions de dollars comparativement à un chiffre d'affaires de 96,5 millions de dollars en 2003, soit une augmentation de 32,5 millions de dollars. Cette augmentation considérable est partiellement imputable à l'apport du chiffre d'affaires, pendant un exercice complet, de l'exploitation des trois usines de traitement acquises du Groupe Cambium Inc. en juillet 2003, comparativement à un apport de cinq mois inclus dans le chiffre d'affaires du dernier

exercice. La Société a également connu une croissance solide du chiffre d'affaires de 59,5 % et de 21,1 % dans ses catégories commerciales de base que constituent respectivement les traverses de chemin de fer et le bois d'oeuvre destiné aux consommateurs. Enfin, le chiffre d'affaires du présent exercice comprend huit mois de produits d'exploitation provenant des anciens clients de Légaré, suivant son acquisition en avril 2004. Le bénéfice net pour l'exercice a augmenté pour atteindre 7,3 millions de dollars, soit 0,72 \$ l'action, comparativement au montant de 3,8 millions de dollars, ou 0,40 \$ l'action, enregistré un an plus tôt.

Le chiffre d'affaires pour le quatrième trimestre terminé le 31 décembre 2004 s'est élevé à 26,5 millions de dollars, comparativement à un total de 22,2 millions de dollars enregistré pour le trimestre correspondant de 2003. Le chiffre d'affaires de l'ensemble des secteurs liés aux produits dépassait celui de l'exercice dernier, les traverses de chemins de fer et les poteaux de services publics destinés à la consommation nationale comptant pour plus de 67 % de l'augmentation trimestrielle du chiffre d'affaires de 4,3 millions de dollars. La Société a enregistré un bénéfice net de 1,3 million de dollars, soit 0,12 \$ l'action, pour le quatrième trimestre de 2004, comparativement à un bénéfice net de 658 000 \$, ou 0,06 \$ l'action, pour la même période en 2003.

Le fonds de roulement de la Société au 31 décembre 2004 a augmenté pour atteindre 36,6 millions de dollars par rapport au total de 25,9 millions de dollars, chiffre auquel il s'établissait à la fin de l'exercice précédent, et ce, en raison de la réduction considérable, par la Société, de sa dette bancaire à court terme tout au long de l'exercice de 2004. Le ratio d'endettement de la Société était de 2,19:1 à la fin de l'exercice par rapport à 1,72:1 un an plus tôt. Le ratio d'endettement à long terme se situait à 0,33:1 en fin d'exercice et le solide bilan de la Société ainsi que ses sources de capital nous permettront de financer la croissance interne et externe.

Les capitaux propres ont augmenté pour atteindre 49,3 millions de dollars en 2004, ce qui correspond à une valeur comptable de 4,82 \$ l'action ordinaire, comparativement à des capitaux propres se chiffrant à 42,3 millions de dollars, soit 4,22 \$ l'action, un an plus tôt.

Commentant les résultats de la Société, le président, M. Brian McManus, a déclaré : "Notre stratégie qui consiste à réduire les coûts grâce à des économies d'échelle et en ayant recours à la spécialisation des usines, porte fruit. Nous avons intégré avec succès nos récentes acquisitions, sans ajouts considérables à notre infrastructure de ventes et de gestion. Nous nous orientons vers une autre année intéressante en 2005."

Stella-Jones Inc. est l'un des chefs de file canadiens dans la production et la commercialisation de structures industrielles et de composantes de soutien en bois traité sous pression, et elle se spécialise dans la fabrication de poteaux en bois traité pour servir les entreprises de services publics et de télécommunications, à l'échelle nationale et internationale. Ses autres principaux produits comprennent les traverses de chemins de fer, les pilotis pour les constructions maritimes, les pieux pour les fondations, le bois de construction, les glissières de sécurité pour les autoroutes et du bois traité pour les ponts. La Société fournit également des services personnalisés aux sociétés de bois de construction et aux grossistes pour le traitement du bois en vue d'applications résidentielles extérieures. Les actions ordinaires de la Société sont inscrites à la Bourse de Toronto.

Visitez notre site Web: www.stella-jones.com

SIEGE SOCIAL

4269, rue Ste-Catherine Ouest
7e étage
Westmount (Québec)
H3Z 1P7
Tél. : (514) 934-8666
Télec. : (514) 934-5327

INSCRIPTION EN BOURSE

Bourse de Toronto
Symbole boursier : "SJ"

AGENT DES TRANSFERTS ET
AGENT COMPTABLE DES
REGISTRES

Société de fiducie Computershare du Canada

RELATIONS AVEC LES INVESTISSEURS

George Labelle
Premier vice-président et
chef des finances
Tél. : (514) 934-8665
Télec. : (514) 934-5327
glabelle@stella-jones.com

AVIS

Les états financiers consolidés intermédiaires non vérifiés de Stella-Jones Inc. pour le quatrième trimestre se terminant le 31 décembre 2004 n'ont pas été examinés par les vérificateurs externes de la Société.

(Signé)

George Labelle
Premier vice-président et chef des finances

Westmount (Québec)
Le 16 mars 2005

BILANS CONSOLIDÉS

	2004
2003	
aux 31 décembre 2004 et 31 décembre 2003	(\$)
(\$)	

	le 31 déc.		le	
31déc.	2004	2003	2004	
2003				
(\$)	(\$)	(\$)	(\$)	
	non vérifié	non vérifié		

VENTES	26 454 186	22 182 722	128 972 067	96 544
003				

DEPENSES				
Coût des ventes	21 844 183	19 130 503	105 745 054	81 612
161				
Frais de vente et d'administration	1 729 143	1 127 717	7 319 579	5 004
173				
Perte sur les devises étrangères	145 692	2 959	360 008	385
358				
Amortissement des immobilisations corporelles	841 949	733 856	3 076 849	2 634
918				
Radiation des immobilisations corporelles	-	-	273 956	
-				
Gain à l'aliénation d'immobilisations corporelles	(126 936)	(21 977)	(520 320)	(21
977)				

	24 434 031	20 973 058	116 255 126	89 614
633				

BENEFICE				
D'EXPLOITATION	2 020 155	1 209 664	12 716 941	6 929
370				
INTERETS SUR LA				
DETTE A LONG				
TERME	228 403	187 881	943 631	495
383				
AUTRES INTERETS	139 199	260 187	725 201	834
207				

BENEFICE AVANT				
IMPOTS SUR LE				
REVENU	1 652 553	761 596	11 048 109	5 599
780				

CHARGE D'IMPOTS				
SUR LE REVENU	374 000	104 000	3 757 000	1 846
000				

BENEFICE NET DE LA				
PERIODE	1 278 553	657 596	7 291 109	3 753
780				

BENEFICE NET PAR				
ACTION ORDINAIRE	0,12	0,06	0,72	
0,40				

BENEFICE NET DILUE				
PAR ACTION				
ORDINAIRE	0,12	0,06	0,70	
0,39				

 BENEFICES NON REPARTIS CONSOLIDES

pour les exercices terminés le 2004
 2003
 31 décembre 2004 et 2003 (\$)
 (\$)

 SOLDE AU DEBUT DE L'EXERCICE 21 846 564 18 855
 335
 Bénéfice net de l'exercice 7 291 109 3 753
 780
 Dividendes sur les actions ordinaires (807 525) (762
 551)

 SOLDE A LA FIN DE L'EXERCICE 28 330 148 21 846
 564

FLUX DE TRESORERIE CONSOLIDE

terminés trois mois terminés douze mois
 le 31 déc. le 31
 déc. 2004 2003 2004

2003				
		(\$)	(\$)	(\$)
(\$)	non vérifié	non vérifié		

FLUX DE TRESORERIE				
LIES AUX				
ACTIVITES				
D'EXPLOITATION				
Bénéfice net de la				
période	1 278 553	657 596	7 291 109	3 753
780				
Ajustements pour :				
Amortissement des				
immobilisations				
corporelles	841 949	733 856	3 076 849	2 634
918				
Radiation des				
immobilisations				
corporelles	-	-	273 956	
-				
Gain à				
l'aliénation				
d'immobilisa-				
tions				
corporelles	(126 936)	(21 977)	(520 320)	(21
977)				
Avantages sociaux				
futurs	30 613	25 573	86 863	81
823				
Rémunération à				
base d'actions	4 312	17 300	17 244	17
300				
Impôts futurs	203 000	(354 840)	693 000	359
161				

	2 231 491	1 057 508	10 918 701	6 825
005				

VARIATION DES
ELEMENTS HORS
CAISSE DU FONDS
DE ROULEMENT

Diminution

(augmentation)

des :

Comptes débiteurs	5 852 985	4 065 433	(1 231 826)	5 216
110				
Stocks	(2 748 766)	(3 928 078)	(2 734 331)	(3 317
937)				
Frais payés				
d'avance	(442 434)	300 401	(324 657)	34
206				

Augmentation
(diminution)

des

Comptes

créditeurs

et charges

416)	(1 189 031)	(1 633 889)	631 023	(2 297
Impôts sur le				
revenu	(274 832)	(62 007)	1 638 439	(1 576
013)				

	1 197 922	(1 258 140)	(2 021 352)	(1 941
050)				

	3 429 413	(200 632)	8 897 349	4 883
955				

ACTIVITES DE
FINANCEMENT

(Diminution)

augmentation de

l'endettement

bancaire

679	(2 718 268)	2 668 640	(8 106 832)	8 343
-----	-------------	-----------	-------------	-------

Augmentation de

la dette à long

terme

	999 940	165 790	5 759 829	9 980
--	---------	---------	-----------	-------

032				
Versement sur la				
dette à long				
terme	(677 094)	(1 929 479)	(2 358 201)	(7 294
190)				
Emissions				
d'actions				
ordinaires	163 082	9 587	498 460	3 922
327				
Dividendes	(406 705)	(400 332)	(807 525)	(762
551)				

	(2 639 045)	514 206	(5 014 269)	14 189
297				

ACTIVITES				
D'INVESTISSEMENT				
Acquisition				
d'une entreprise	22 948	158 416	(1 883 704)	(15 306
235)				
Nouvelles				
immobilisations				
corporelles	(1 316 517)	(493 967)	(2 914 542)	(3 788
994)				
Produit à				
l'aliénation				
d'immobilisations				
corporelles	503 201	21 977	915 166	21
977				

	(790 368)	(313 574)	(3 883 080)	(19 073
252)				

VARIATION NETTE				
DES ESPECES ET				
QUASI-ESPECES AU				
COURS DE LA				
PERIODE	-	-	-	
-				

ESPECES ET				
QUASI-ESPECES AU				

DEBUT ET A LA FIN DE LA PERIODE	-	-	-

INFORMATION SUPPLEMENTAIRE			
Intérêts payés	437 558	522 336	1 668 924
337			1 313
Impôts sur le revenu payés (récupérés)	490 126	281 719	1 433 060
932			3 308

NOTES AFFERENTES AUX ETATS FINANCIERS CONSOLIDES INTERIMAIRES

non vérifiés

NOTE 1 - Conventions comptables

Les états financiers consolidés intermédiaires non vérifiés ont été préparés selon les mêmes conventions comptables utilisées lors de la préparation des états financiers consolidés vérifiés du 31 décembre 2003. Ces états financiers consolidés intermédiaires non vérifiés et les notes afférentes devraient être lus conjointement avec les derniers états financiers consolidés annuels de la Société.

NOTE 2 - Modifications de conventions comptables

Principes comptables généralement reconnus et présentation des états financiers

En date du 1er janvier 2004, la Société a adopté les nouvelles recommandations de l'Institut Canadien des Comptables Agréés (ICCA) publiées dans les nouveaux chapitres du Manuel : le chapitre 1100 "Principes comptables généralement reconnus" et le chapitre 1400 "Normes générales de présentation des états financiers". Le chapitre 1100 décrit ce que sont les principes comptables généralement reconnus (PCGR)

du Canada, indique les sources de ces principes. De plus, il fournit des indications sur les sources à consulter dans le choix des conventions comptables à employer et dans la détermination des informations à fournir dans les cas où un sujet n'est pas traité explicitement dans les sources premières des PCGR. Quant au chapitre 1400, il donne des directives générales sur la présentation des états financiers et clarifie en quoi consiste une image fidèle selon les PCGR.

Par conséquent, la Société a reclassé les frais de livraison du poste Ventes au poste Coût des Ventes. Pour les trois mois terminés le 31 décembre 2004, les frais de livraison ont totalisé 1 322 698 \$ (851 732 \$ en 2003) et pour les douze mois terminés le 31 décembre 2004, les frais de livraison ont totalisé 5 282 074 \$ (4 511 290 \$ en 2003). L'adoption de ces recommandations n'a pas d'autres répercussions importantes sur les états financiers consolidés intermédiaires non vérifiés.

Relations de couverture

En date du 1er janvier 2004, la Société a adopté de façon prospective, les nouvelles recommandations de l'ICCA reliées aux relations de couverture. La note d'orientation traite de l'identification, de la désignation, de la documentation et de l'efficacité des relations de couverture, aux fins de l'application de la comptabilité de couverture. Elle traite également de la cessation de la comptabilité de couverture et établit des conditions préalables qui devront être satisfaites pour pouvoir appliquer la comptabilité de couverture. En vertu de cette note d'orientation, les informations relatives aux relations de couverture doivent être documentées, et l'efficacité de la couverture doit être démontrée et documentée. En date du 1er janvier 2004, la Société a en place tous les documents nécessaires pour appliquer la comptabilité de couverture pour ses contrats de change en devises étrangères.

Avantages sociaux futurs

En 2004, l'ICCA a modifié le chapitre 3461 du Manuel, "Avantages sociaux futurs". Le chapitre 3461 exige la divulgation de renseignements supplémentaires relatifs au coût net de prestations périodiques liés aux régimes d'avantages sociaux futurs. La Société offre à ses retraités des régimes collectifs d'assurance-vie et d'assurance de soins médicaux et dentaires. Ces régimes sont sans capitalisation. Les nouvelles exigences de divulgation annuelles sont en vigueur pour les exercices se terminant à compter du 30 juin 2004 et en ce qui a trait aux périodes intermédiaires, les nouvelles exigences

sont en vigueur pour les périodes se terminant à compter de cette date. Au 30 septembre 2004, la Société a adopté les amendements au chapitre 3461 de l'ICCA et a fourni, à la Note 3, les renseignements supplémentaires relatifs aux périodes intermédiaires sur les régimes d'avantages sociaux futurs.

NOTE 3 - Avantages sociaux futurs

Pour les trois mois terminés le 31 décembre 2004, la charge nette au titre des avantages sociaux futurs a totalisée 37 083 \$ (2003 - 32 356 \$). Pour les douze mois terminés le 31 décembre 2004, la charge nette au titre des avantages sociaux futurs était de 101 669 \$ (2003 - 95 704 \$).

NOTE 4 - Acquisition d'une entreprise

Le 26 avril 2004, la Société a acquis certains actifs liés à la production de bois traité des Industries Légaré (1998) Ltée, un producteur privé de produits de bois traité sous pression. Les actifs acquis comprenaient des stocks et du matériel de production liés aux opérations de bois traité. La contrepartie totale était de 2 033 704 \$. La contrepartie était en comptant, à l'exception d'un solde de 150 000 \$ payable un an après la date d'acquisition, et a été financée à même le crédit d'exploitation sur demande de la Société. L'acquisition a été comptabilisée selon la méthode de l'acquisition et, en conséquence, le coût d'achat a été réparti entre les actifs acquis d'après leur juste valeur estimative, soit :

ACTIFS ACQUIS :	
Stocks	1 456 652 \$
Matériel	577 052 \$

	2 033 704 \$

NOTE 5 - Données relatives aux actions

Au 31 décembre 2004, le capital-actions émis et en circulation se

composait de 10 234 639 actions ordinaires (10 012 961 au 31 décembre 2003).

NOTE 6 - Caractère saisonnier

Les activités intérieures de la Société suivent une tendance saisonnière; les expéditions de poteaux, de traverses et de bois à des fins industrielles étant plus élevées au cours du deuxième trimestre afin d'approvisionner en produits les utilisateurs industriels pour leurs projets d'entretien estivaux. Le chiffre d'affaires à l'égard du traitement du bois destiné aux consommateurs suit également la même tendance saisonnière. Les niveaux des stocks de traverses de chemins de fer et de poteaux de services publics sont habituellement plus élevés au cours du premier trimestre, en anticipation de la saison d'expédition estivale. Les premier, troisième et quatrième trimestres produisent habituellement des chiffres d'affaires semblables.

NOTE 7 - Chiffres comparatifs

Certains chiffres comparatifs ont été reclassés en fonction de la présentation des états financiers adoptée au cours de l'exercice.

-30-

RENSEIGNEMENTS

- **POUR PLUS D'INFORMATIONS, COMMUNIQUER AVEC:
STELLA-JONES INC.
Monsieur George Labelle
Premier vice-président et chef des finances
(514) 934-8665**